Velasco Petriz y su mujer, Jimena Rodriquiz, se donan mutuamente (kartulam unitatis) las 
heredades que tienen y puedan adquirir fuera de Gradefes. Fijan las condiciones de que si tienen 
hijos de un segundo matrimonio tales hijos no hereden, y que si no los tuvieren, estos bienes 
sirvan para la remisión de sus almas, las de sus padres, las de sus pecados y para el bien del 
monasterio de Gradefes 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 71. Documento 50 

(Christus) In Dei nomine. Ego Uelasco Petriz et uxor mea Xemena Rodriquiz facimus kartulam 
unitatis de nostra hereditate, in Domino Deo ęternam salutem, amen. Placuit nobis atque 
conuenimus, / nullus quoque gentis imperio nec suadentis articulo, sed propria nobis accessit 
uoluntas karo animo et spontanea nostra uoluntate, facimus kartulam unitatis de nostra heredi /3  
tate ego Uelasco Petriz uobis domina Xemena, et uobis domina Xemena michi Uelasco Petriz illa 
hereditate quę nobis pertinet de auibus uel de parentibus nostris, et illa quę / nos potuerimus habere 
extra inde Gadrefes foras. Et dum uixerimus habeamus. Et si ego Uelasco Petriz primus migrauero 
habeat illa hereditate donna Xemena. Et si alium / uirum acceperit et filios de illum habuerit in illa 
mea hereditate non hereditent ibi. Et habeat illa domna Xemena omnibus diebus uitę suę, et 
quando migrauerit mittat sic suam quomodo /6  meam pro nostram animam, et si filios habuerit de 
alium uirum det illa mea hereditate pro nostras animas. Et illa quę ad illam pertinet de progenię 
eius hereditent filii sui. Et si ego Xemena Rodriquiz / ante domno Uelasco migrauero habeat illa 
hereditate domno Uelasco. Et si aliam uxorem acceperit et de illam filios procreauerit, in illa mea 
hereditate non hereditent ibi. Et habeat illam / domno Uelasco omnibus diebus uite suę et quando 
migrauerit mittat sic suam quomodo meam pro nostra anima, et si filios habuerit de alteram 
mulierem, det illa meam hereditate pro nostras animas, /9  et illam hereditatem quę ad illam 
pertinet de progenię illius hereditent filii sui. Et si ego Uelasco Petriz et mea uxor Xemena 
Rodriquiz nunquam filios non habuerimus de nobis, nec de / alia parte, uiuamus in ea usque Deus 
placuerit et postea uadat pro nostras animas et pro animabus parentum nostrorum et pro animabus 
omnium fidelium [de]functorum in remissionem omnium pecca / torum Monasterio Sancte Maria 
de Gradefes. Et si filios de Roderigo Didaz, fratres de domna Xemena Rodriguiz, uoluerint pecc / 
[atum] facere, dent pro nostra anima Cm morabiti /1 2  nos ad illum m[onaster]ium ubi nos eam 
posuerimus. Et dum uita uixerint uiuant in ea et quando migrauerint remaneat ad illum 
m[onaster]ium qui in hac kartula resonat pro animas / eorum. Et si fratres de domno Uelasco 
uoluerint hereditare illa hereditate de domno Uelasco, ita faciant quomodo fratres de domna 
Xemena [Rodrigi] in hac kartula resonat. 
Quis fuerit / qui talia commiserit et post obitum nostrum infringere uoluerit ista unitate, in primis 
sedeat excomunicato et anathematizato et cum Iuda traditore lugeat penas in inferno /1 5  inferiore. 
Et a parte regis pectet Me morabitinos. Et illa hereditate duplata uel triplata in illum monasterium 
meliorata. 
Facta kartula notum die quod erit Xº VIIº kalendas decembris. / Era Mª Cª LXXª VIIIª. Imperante 
illo imperatore una cum regina Berenguella in Legione et in Toletulo et in Gallecia et in Saragoza. 
Iohannis Albertinus electus Legionensis. Comes Osoiro in / Aquilare. Comes Rademirus in 
Centumfontes. Iohan Pelaiz maiorino in Legione. Roderigo Uermudiz alcaide in illas turres. Ego 
Uelasco Petriz et uxor mea Xemena Rodriquiz /1 8  in hac kartula manus nostras rouorabimus et 
signum fecimus (signum). 
Qui presentes fuerunt: Citi ts. Velliti ts. Dominicus ts. Nichola Didaz conf. Petro Uellitiz conf. 
Nunno / Dominiquiz conf. 
/ Adefonsvs notuit. 
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[1151-1157], febrero, 01. 

Justa Antonis y sus hijos venden una heredad en tres partes iguales a María Antonis, Domingo 
Alvares y a su mujer, María Dominici, en el lugar de Villahibiera, en el valle de Valmatado, por 
catorce, siete, y medio sólidos, respectivamente, que aportó María, y en concepto de alboroque, se 
convienen en pan, vino y carne. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 71. Documento 86 

(Christus) In Dei nomine. Cuncta uendentis adque omnia gubernantis Patris uidelicet et Filii et 
Spiritu Sancti, amen. Ego Iusta Antonnis et suos filios facimus kartula uendicio / nis de nostra 
hereditate que abemus de parentorum nostrorum a uobis Maria Antonnis et a uobis Duminico 
Aluares et uxor uestra /3  Maria Dominici. In ista compra habent per tercias. Ista hereditate iacet in 
termino iusta flumine Ualmatado, in Uilla de Bera. Ista / hereditate iacet per suis terminis certis et 
directis, quam in brauo, quam indomito, exitus et regresitus. Ita ut de hodie die de nostro iuro / 
abrasa et in uestro dominio sit tradita adque confirmata habeatis, teneatis, uendeatis uos et uestros 
filios et uestros neptos. Ego Dominico /6  Aluarez et uxor mea Maria Dominici damus XIIII solidos 
de argento, et dio Maria Antonnis VII solidos / de argento et medio, et nichil remansit debitum. Et 
de isto auere non remansit pro dare set complitum. In aluaroc panem / et uinum et carnem. 
Et si aliquis homo contra hunc tractum nostrum ad disrumpendum uenerit, uel uenerimus, tam de 
nos quam de extraneus, quisquis fuerit, /9  quomodo pareat in coto C solidos de argento, sit 
excomunicatus a fide et a lege Christi separatus, non habeat parte cum Deus protectore nisi cum 
Iudas proditore / in eterna dapnacione, amen. Et kartula ista habeat firmiter roborem et stabilitate. 
Facta kartula notum die quod fuit kalendas februarius. Era Mª Cª nona / gesima octaua. Regnante 
rex Adefonsus in Toletula, in Legione, in Spania cum regina Rica. Iohannis episcopus in Sancta 
Maria regula. Comite /1 2  Ramirum in Aquilare. Alfonso Ramirum in Cinfontes. 
Ego Iusta Antonnis facio kartula uendicionis de mea hereditate a uobis Domi / nico Aluares et 
uxor uestra Maria Dominici. Et Maria Antonnis (signum) et manus nostras roborauimus et signum 
/ fecimus. 
Qui presentes ibi fuerunt: Gonzaluo Alfonso conf. Roi Fernandiz conf. Guter Fernandiz conf. Cide 
hic /1 5  ts. Vellide hic ts. Ecta hic ts. 
/ Iohannes notuit (signum). 
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1187, junio, 27. Burgos. 

El rey Alfonso IX decreta acoger bajo su tutela y custodia al monasterio de Gradefes y a su 
abadesa para que ningún ganado que les pertenezca se lo puedan arrebatar o molestar en todo el 
reino. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 71. Documento 195 

Notum sit presentibus et absentibus ac manifestum quod ego <Adefonsus> Dei gratia rex Castelle 
et Toleti omnes ganatos mo / nasterii Sancte Marie de Gradefes et eiusdem abbatisse et conuentus 
sub tutela et custodia meam recipio. Statuo /3  itaque et mando ut predictos ganatos in uniuerso 
regno meo nullus rapere uel inquietare presumat. Si quis huius / nostre statutionis et precepti 
paginam infringere attemptauerit iram regiam et indignationem habebit / et dampnum quod ganatis 
prefati monasterii abbatisse et conuentus intulerit dupplatum prebebit et michi C /6  aureos in cauto 
persoluet. 
Facta carta apud Burgus Vº kalendas Iulii. Era Mª CCª XXVª. 
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1189, agosto, 30. León. 

El rey Alfonso IX dona al monasterio de Gradefes y a su abadesa todas las heredades que tiene en 
Mansilla Mayor y Villaverde, para sufragio de su alma y la de su padre. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 71. Documento 206 

(Christus) In Dei nomine. Ego Adefonsus Dei gratia rex Legionis et Gallecia per istud scriptum 
notum facio / uniuersis presentibus et futuris quod dono abbatisse et monasterium de Gradefes 
totam hereditatem /3  quam habeo in uillas Manselle Maior et Uilla Uiridi cum montibus, et 
fontibus, terras, uinias / pascuis, exitibus, cum meis uasallis, cum eccllesiis et mollendinis. Hoc 
autem facio pro remedio anime mee / et anime patris mei. Si quis igitur cartam istam uoluerit 
uiolare iram Dei omnipotentis et maledictus /6  habeat et regiam indignationem incurrat et pro ausu 
temerario regie uoci mille morabetinos persoluat. 
/ Facta karta apud Legione tertio kalendas septembris, era Mª CCª XXª VIIª. 
/ Ego rex domnus <Adefonsus> ham (sic) cartam ro / boro et confirmo. 
/ (1ª col.) Petrus Compostellanus archiepiscopus conf. - Manricus Legionensis episcopus conf. - 
Fernandus Astoricensis episcopus conf. - Willelmus Zemorensis episcopus conf. - Vitalis 
Salmantinus episcopus conf. 
(2ª col.) Comes Gumiz tenens turres. - Comes Fernandus regis maiordomus conf. - Froila Ramirit 
tenens Montemregalam conf. - Iohannes Fernandiz regis signifer. 
/ Froila scripsit. Ruderico Fernandi cancellario existente. 
/12 (León pasante de gran tamaño, sin rota y sin leyenda). 
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1164, septiembre, 25. Sens.